
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.276 23Quinta-feira, 09 DE JULHO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 79 DE 07 DE JULHO DE 2020
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994, e
CONSIDERANDO, o Teor do Memorando nº 042/2020 – CONJUR;
RESOLVE:
1- DESIGNAR a servidora MARIA DE JESUS DA FONSECA CARDOSO, Id.
Funcional nº 2038757/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Es-
tado, para responder pela Coordenadoria Jurídica, na ausência da Titular 
GIULLIANE PINHEIRO CORREA DE LIMA,  a contar de 29.06 à 28.07.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 07 de Julho de 2020.
ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 559616

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 003/2020.3
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 18 Retroescava-
deiras ORÇAMENTO:
Unidade Orçamentaria: 29101
Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505
Natureza da Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 06101000000
DATA DE ABERTURA: 21/07/2020.
HORA: 10:00 hora local.
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
Belém, 08 de julho de 2020.
Thayana Araujo Guimaraes
Pregoeira – SETRAN

Protocolo: 559638

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 032/2020                                                          
Processo nº 2019/196292
Valor Total: R$ 413.843,70 (quatrocentos e treze mil, oitocentos e quaren-
ta e três reais e setenta centavos)
Objeto: A locação de maquinário para a realização de serviços de recupera-
ção de vicinais nos seguintes trechos: Trecho 01 – PA 446 Faz. M. Carvalho 
à Basílio, em uma extensão de 13.427 m; Trecho 02 – Fábrica ao Ramal do 
Jabaroca, em uma  extensão de 4.656 m; Trecho 03 – Trevo das Pedrinhas 
à Jabaroca, em uma extensão de 3.141 m; Trecho 04 – Ramal do Basílio à 
PA 446 Rio dos Peixes, em uma extensão de 2.776 m; Trecho 05 – Ponte 
da Taboa à Vila da Telha, em uma extensão de 9.940 m; Trecho 06 – Sis-
tema de Abastecimento ao Patrimônio, em uma extensão de 7.204 m; e 
Trecho 07 – PA 446 (Trevo do Votorantim) à Tv. da 14, em uma extensão 
de 4.796 m; totalizando a extensão de 45.940 m de serviços, no município 
de Primavera/PA.
Data de assinatura: 08/07/2020             Prazo: 75 (setenta e cinco) dias
Inic. de Vig.: 08/07/2020                       T. Vig.: 20/09/2020
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1435.7505; 
Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 0124000000; Origem: Recurso Es-
tadual; Plano Interno: 206LOCEVCPV; Ação Detalhada: 260837
CONTRATADO:
Pers: Jurídica CNPJ: 05.149.141/0001-94 Nome: MUNICÍPIO DE PRIMAVE-
RA/PA.    Logradouro: Avenida General Moura Carvalho S/N
CEP: 68707-000 Bairro: Centro  Cidade: PRIMAVERA UF: PA
ORDENADOR: ANTONIO DE PADUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 559710

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 78 DE 02 DE JULHO DE 2020
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
 R e s o l v e:
 CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 64 de 21/03/2018, publicada no DOE 
nº 33.584 de 23/03/2018, que concedeu a Gratifi cação de Tempo Integral 
no percentual de 50% sobre o salário base a servidora VALENTINA DE 

OLIVEIRA SOUZA, Id. Funcional nº 3277593/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, a contar de 01/07/2020.
 CONCEDER a servidora VALENTINA DE OLIVEIRA SOUZA, Id. Funcional nº 
3277593/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, a Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% sobre o salário base, a contar 
de 01/07/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 02 de julho de 2020.
ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 559572
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
 PORTARIA N° 90 DE 07 DE JULHO DE 2020

O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 2015 e considerando 
o disposto no Art.98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o teor do Memorando nº 198/2020 – DIRTÉC;
RESOLVE:
1- SUSPENDER por necessidade de serviço, o usufruto de férias do servidor 
JOÃO RENATO MAIA DE AGUIAR, Id.Funcional nº 5945676/1, ocupante 
do cargo de Diretor Técnico de Transportes, referente ao exercício de 
01/02/2019 a 31/01/2020, no período de 01/07 a 30/07/2020 para 
momento oportuno, concedido através da PORTARIA Nº 74 de 04.06.2020, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.274 de 08.06.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretor Administrativo e Financeiro, 07 de julho de 2020.
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
 PORTARIA N° 92 DE 07 DE JULHO DE 2020

O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 2015 e considerando 
o disposto no Art.98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
1- SUSPENDER por necessidade de serviço, o usufruto de férias da servidora 
MARIA EDILENE CONCEIÇÃO NASCIMENTO, Id.Funcional nº 3277763/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Portaria, referente ao exercício de 
08/05/2019 a 07/05/2020, no período de 01/07 a 30/07/2020 para 
momento oportuno, concedido através da PORTARIA Nº 74 de 04.06.2020, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.274 de 08.06.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretor Administrativo e Financeiro, 07 de julho de 2020.
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 559639
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 005/2020.
OBJETO: Restauração de Pista de Rolamento e Implantação de Acostamen-
to da Rodovia PA-275 Etapa I, trecho: Entr. BR-155 / Perímetro Urb. Pa-
rauapebas Sub-trecho: Entr. BR-155 / Perímetro Urb. Curionópolis e Etapa 
II Sub-trecho: Perímetro Urb. Curionópolis / Perímetro Urb. Parauapebas, 
na Região de Integração Carajás, sob a jurisdição do 5º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão Per-
manente de Licitação, torna público que, fi ca suspenso o certame da Concor-
rência em referência, para alterações e adaptações ao Termo de Referência. 
Comunicamos ainda, que tão logo sejam feitas as alterações e adaptações no 
referido Edital, será publicada a nova data para abertura do mesmo.
Belém, 08 de julho de 2020.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN.

Protocolo: 559605
..

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 051/2020-GP DE 08 DE JULHO DE 2020.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém 
para Itaituba nos dias 08/07/2020 a 10/07/2020, a serviço da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Bruno de Oliveira Magno Supervisor II 57213293 714.259.342-34 2.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 08 de julho de 2020.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 559524


